
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.642, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

REGULAMENTA AS LEIS 5.141/2010, 
5.389/2011 E 5.880/2014 E AUTORIZA O 
MUNICÍPIO A REPASSAR RECURSOS DA 
AUTONOMIA 	FINANCEIRA 	PARA 
CÍRCULOS DE PAIS E MESTRES DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° É o município de Bento Gonçalves autorizado a repassar 
recursos financeiros, com fundamento na Lei Federal N° 9.394/96 — Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação, para os Círculos de Pais e Mestres — CPMs, de cada Escola Municipal deste 
município, totalizando o valor de R$ 2.123.240,00 (dois milhões, cento e vinte e três mil e 
duzentos e quarenta reais) para o ano de 2025, para serem aplicados na manutenção das 
atividades peculiares das escolas, conforme quadro anexo e parte integrante deste decreto. 

Art. 2° Em contrapartida, os CPMs comprometem-se a gerenciar os 
recursos com responsabilidade e zelo, a bem da Educação, e com base nos princípios 
constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e, ainda, das 
reais necessidades das escolas, objetivando o atendimento direto aos alunos. 

Art. 3° As orientações para a aplicação dos recursos integram a Lei 
Municipal n° 5.141, de 25 de novembro de 2010, a Lei Municipal n° 5.389, de 7 de dezembro de 
2011, a Lei Municipal n° 5.880, de 16 de dezembro de 2014 e o Manual de Orientações 
especialmente criado para esta finalidade. 

Art. 4° Cada CPM deverá prestar contas dos recursos recebidos na 
Secretaria Municipal de Educação, quadrimestralmente, conforme disposto na Lei Municipal n° 
5.141, de 25 de novembro de 2010, Lei Municipal n° 5.389, de 7 de dezembro de 2011 e Lei 
Municipal n° 5.880, de 16 de dezembro de 2014, tendo por parâmetro o Parágrafo Único do 
Artigo 70 da Constituição Federal. 

Art. 5° As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta de 
recursos da Lei Orçamentária Anual (LOA), vigente para o ano de 2025, nas seguintes unidades 
orçamentárias: 

06.002 — Educação Infantil — Creche 
0012.365.253.2.282 — Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0500 — Subvenções Sociais — recurso MDE 
3.3.50.43.00.00.00.00.0550 — Subvenções Sociais — recurso Salário-educação 

06.003 — Educação Infantil — Pré-Escola 
0012.365.253.2.282 — Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0500 — Subvenções Sociais — recurso MDE 
3.3.50.43.00.00.00.00.0550 — Subvenções Sociais — recurso Salário-educação 



Registre 

G fa o B 
ador rocu 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

06.004 — Ensino Fundamental 
0012.361.254.2.282 — Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0500 — Subvenções Sociais — recurso MDE 
3.3.50.43.00.00.00.00.0550 — Subvenções Sociais — recurso Salário-educação 

06.006 — Outros Encargos — Ensino Médio 
0012.362.232.2.282 — Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0500 — Subvenções Sociais — recurso livre 

Art. 6° O repasse dos valores somente poderá ser concedido mediante 
protocolo, junto à Secretaria Municipal de Educação, do Planejamento da Aplicação de Recursos 
— PAR, e abertura de conta bancária específica junto a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, nos 
termos do convênio firmado entre esta instituição e o Município. 

Art. 7° Para cálculo do valor individual de cada CPM foram levados em 
consideração os seguintes parâmetros: 

I - Número de matrículas: boletim estatístico de Dezembro/2024; 

II — escolas com alunos SOMENTE em meio turno: valor inicial de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
desde que possuam de 1 a 100 alunos, e mais R$ 120,00 (cento e vinte reais) por aluno a 
partir do 101° (centésimo primeiro); 

III — escolas com alunos SOMENTE em turno integral: valor inicial de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), e mais R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) por aluno, independente do número de 
matrículas; e 

IV — escolas mistas (turno integral e meio turno): valor inicial de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e 
mais R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) por aluno turno integral, e R$ 120,00 (cento e 
vinte reais) por aluno meio turno, independente do número de matrículas. 

Art. 8° Revogam-se os Decretos n° 12.209, de 18 de janeiro de 2024 e 
n° 12.362, de 3 de maio de 2024. 

Art. 9° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL Ti 	0 GONÇALVES, aos 
quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco. 

D 
e Pu0121ue-se. 

ABINA 
eito Muniu 

ZI SIQUEIRA 
ai 

Idasso Schramm 
grardnOtniipto...  

Registrado (a) às tis._82,_ 
e publicado (a) 
Em jr,..4 	 / 2:5 



11 111111 111 11 111 11 

> o c o E-D. c 
3 2 o 
O o  
Z 

O 5 
u, 

N = 
r?i'D 
coo  

", 
CO 

(‘') 
O 

M c c 
(1)  

co• ; 
12,m 

co o 
-m 
w< 

Fri-a) ZJ 3 -9' 

cr > o :à 3 i"-;5' to (7). o 0 0  

O 
CD -- (n . > 

cn 
Co Cf) o rn ¢(/) 
:R. (I)  O 

> 
C 1;0 

FrI 
'O c  

C 
CD 

 

O 

c), 
O co 

EM
1Zatt — Professor Jau

ri da
 Silva Peixoto 

E M
I Toque de

 Carinho
 - 	

—
  

EM
:  Santa Fé  E

ng. Arielso C
opai 

	
J 

E M
I  R

ecanto do
s Beija-Flores 

I EM
I Recanto Alviazul  

EM
I  R

aio
de

 Sol 

EM
1 Professora Sim

one Dana Costa Lem
os 

[a
li  P

rim
eiros Passos 

[EM
!  P

inguinho de G
ente 

EM
! Pingos

 e Anjos 

¡EM
(
 Mundo Encantado 

EM
1M

am
ãe Coruja 

EM
1Luz do Am

anhã 

m 
..._. 
r--o -, 
o. o cn 
-o o .0 c 
CD 
= 
5" o N 

l EM
IJardim

 Glória 
I EM

I Irm
ã Angelita 

Feliz da Vida 

EM
1  E

spaço dos Sonhos 
I EM

I Educador Paulo Freire 

EM
I  D

oce
 Infãncia 

IEM
I  C

riança Feliz 

EM
!  B

om
 Pastor 

1E M
I  A

s
 Sem

entinhas 

EM
I Arco -Íris

 da Alegria 

C
 P  M

 Infantil 

o, 
4:h .-.4 
to. Á
N.2 
.C. 
CO •,,,--:-, o c, 
4, 

J . 

o Co 
O) ... 
ai 
k.) 
-, 
5.71 

o ...
as 
c, 
-h 

33.598.11610001-23  

01.413.979/0001-92  

.a.6 4
:, 

22.404.921/0001-52 

02.537.229/0001-951
 

C31 
0 
:/.. 
CO 
•-•1 
KO 
01 

cS o o 
-.4 
0) 

01.383.533/0001-62  

01.225.912/0001-24  

12.877.407/0001-80  

09.625.174/0001-14 

07.551.197/0001-04 

07.442.923/0001-421  

07.892.675/0001-31 

01.555.23810001-46 

54.902.378/0001-00 

-.... 
.--4 
CO 
o 
C.0 
CO 
CO 
o 
c, o 

co 

10.529.940/000 1-26  

16.720.938/0001-16  

O 
CO 
0) 
.1à. 
C.0 
CO 
0.1 
CO 

o o 
CM 

08.735 887/0001-78 

34.127  824/0001-49  

10.171.300/0001-97 

12.977.417/0001-98  

r) 
Z 1), c.. 

.t. 
CO 

02 -J 

74  

90  

-h 
.1b. 

CO 
r‘.' 

CO -+ 

78  0, 
CO 

CO 
CO 

01 
-.1 

-O 
CO 

O) 
-.4 

-. -.h 01 
CA 

.o- 
l',../ 

CO 
IV 

-.4 0)  

12
68  

 

C) 
(71 

-.4 
C3 

-.. 

CO 

Int e grai 

N
°  O

FICIAL  DE  M
ATR

ÍCULAS  

O O O 

62 
 

O O O O 0 CD O 0 O 

104 0 O O 0 

M
eio Turno 

120,00 

120,00  

...„ 
N.1 
O 
C,  
O 

N..) 
0 
0 
O 

RS 
Cr 
0 
O 

120.00 

120,00 

120,00 

120.00  

1 20.00  

NO 
O . 
CD 
O 

..., 
NJ 
O - 
CD 
O 

120,00  

120.00  

120,00  

120 ,0
0

 

120.00  

120.00  

120,00  

120,00  

120,00 

120,00  

120,00  

120 ,00 

I
I

VALO
R PO

R
 

M
ATRÍCU

LA 

240.00  

240.00  

240.00  

240,00  

240.00 
• 

240,00 

2 40,00 
 

240,00  

240.00  

240,00 

240,00 

N../ 
Z. 
C,  -• o o 

240,00 

240.00 

N.,1 
.tO. 
C9 
o 0 

240,00  

240,00 
 

NU 
-Cr. 
Q 
o 0 

240.00 
 

N., 
4o. 
c) 
O O 

240.00  

240,00  

240,00  

N..> 
xo. r--. 
0 o 

VA
LO

R
 PO

R  
M

ATRÍCULA
  

(turno 
integral) 

ts.1 cp ... CO o 
o o 

o. 
o o 

C4 
-4 CA 
P o o 

37.360,001  

to O) o) 
a o 
o o 

4,- p 4., 
co o 
O o 

3 7.080,001  

CO to co 
co o 
a o 

33 .720 ,001  

Co ... ..,, 
a, o 
O o 

IN.1 :43. o 
4N o 
O o 

NO o) O) 
Co o 
o o 

Co ta 
<O 
O) o 
o o 

C., .a 
o 
CO o 
o o 

IV 
O) 
1,3 o 
o o 

NO Cr Cr 
O 
CO o 
o o 

Co 4). a., co o o o 

ã 

..1 NO o a o 
p 
o 

27.000 ,001  

31 .320,00
 

30.600,00  

35.560,00 

43.320,00 

VALO
R  

AUTO
NO

M
IA 

2024  

1 
 i111  fiP,111,1,1111111J1,1,111  



tn" 

OD O c 
C (t) 

3 CD g 
Q. ...c. 

0  0 

8 
O (I) 
N.) 

IV 5» 
CO C) 
0) 
co 

C") 
0 

m c c 
cn 

ril c 7a 
Ei" o I - M 

< a~ a) m 
2,  

co • a) -2: ti, 
Ln CD O 

N iwr 

?"). 5 
(Cl (-h o 
O  G 

< 

• > .(7t 
fT1 (o Ci)  o  < (1) .o-  (f) C) 
xi 

C D  
QA.  
v 

Ca 
9-7.n 

-0 m  cit 
T,  • cã" 
GD 

 

O 

co O co 

O 

o 
O 
O 

E M
TI S

ão R
oque - P r of N

i lza C
ôvolo K ratz 

EM
E M

 Alfredo A veline 
r ETVIEFE

  C
am

inhos d o A pr end er 
1 EM

EF  S enad or Se nador S al gado F Ilho 

EM
EF São V alentim

 

EM
EF  S

anta H elena 

EM
EF  P

rof esso ra
 Vâ nia M

edeiros M
i ncar one 

r EM
EF  P

r ofessora M
ari a M

a rgarida Zam
b o

n
 Benini 

EM
EF  P

rof essora M
ari a

 Borges F rota 

( EM
EF  P

r of essora Li ett e Tesser Pozza 

EM
EF  P

rofessor U
l ysses L eonel  de G

as peri 

EM
EF P rofessor N oel y C

l em
ent e de R

ossi 

EM
EF P rofessor A gosti no B run 

EM
EF Profes sor F eio( F accenda 

I  EM
EF  P

rincesa I sabel  

F EM
EF  O

uro V erde 

EM
EF  Lõris A ntóni o P as quali  R

eali  

EM
EF  G

ener al R
ond ou 

'EM
EF F lorano P eixoto 

EM
EF  Fen avinho 

1 EM
EF  E

r nesto Dornel es 	
1  

EM
EF  D

r. T ancredo d e Al m
eida Neves 

EM
EF Auréli o Frar e 

EM
EF  A

nsel m
o L uigi Pi ccoli  

C
 P M

 - F und am
ent al 

22.173.00810001-92  

89 .434.393/0001 -55 

11.143.767/ 0001-96  

01.156 .929/0001-77  

(.21 ..-1, 
:O. 
CJ1 
-.I 
cri 
cr ...) a 
CCD 
C) -a 
... 
O 

01 .077.1961000 1-85  

CO 
CD 
. (...) 

C) 
0 
N.) 
£:3)  ,.5 
CD 
CD ., 
b 
O 

[  02.348 .194/0001-46  

01.162.293 /0001-76 

07.525 .275/0 001-98  

CD 
CP 
CO 
CO 
CO 
b 
C.21 
-J  .. . 
0 
0 .-.. I, 
cr. 

9 1.984.930/0001-82  

89.436.1251 0001-72  

01 .156 69610001 -02 

r 89 .436.22410001 -54 

01.176 .136/0001-10  

07 .483.508/0001 -37  

01 .162.284/0001-85  

01.156 .927/0001-88  

91.984 .625/0001-90  

01 .162.278/0001 -28  

00.639.06 110001 -01 

01.162 .279 '0001-72  

01  156  921/0001-00  

Z - u 
C. • 

653  O o c) o o o Cl o ,, Ni  ,, cc,N.) C,:,  18  (.. 
= ,,. co eu 
3 ,,,, 

N
'  OFIC

IA
L D

E  M
ATR

ICULA
S  

O 

I
1008  

N2  N.) -.4  C) ...4  cri 
.t.. ao c, o rv 

 o) 
o) — 

co .b. ps.) 
Cl G.) --,J 

1 	
179  

439  

-NI 
".' 

N) r.....) co 
Co) 
(0  

248  

..-1. 
co 
"...I 

.--. 
-, 
C) 

44  

-.• 
O) 
O) 

N.) ...... 
N.1 

.t. 
*a 

o 
.-.. 

4,  ---i 
CO 

.... 
o) 

e 

o 

12 0,00 

NJ C7 
O 

120.00  

120,00  
h.) Cl .. 
0 
C> 

120,00  

120,00  

!V O .. 
CD 
C) 

NJ o - 
O 
CD 

1,..) o 
0 
O 

120,00  

120.00  

[ 

 

Ni 
O 
Cl 
O 

120.00  

N.) 
CD 
b 
0 

120,00  

120,00 	
1 

120,00  

120,00  

120.00  

hi 

0 

120,00  

-.. 
N. ) 
CD 
C) 
CD 

120 ,00 

VALO
R

  P
O

R
  

M
ATR

I C
U

LA 
(m

eio turno)
 

A) 
2, O 
O o 

240 ,00  

240 ,00  

240 ,00  

240 ,00 

.2. O 
o o 

24 0 .00 

24000  

240 ,00 

240 ,00  

240 .00  

.,  

240 ,00 

24 0 .00  

240 ,00  

42 c) 
"o o 

240 ,00  

240 ,00  

240 ,00  

240 ,00  

240 ,00 

240 .00  

240.00  

240.00 

240 ,00  

VALO
R   POR 

M
ATR

I C
U

LA 
(t urn o 
i nte gral ) 

171.72 0,001 

128 .960,0 0 1 

20.000 ,00 1 

20 .000 ,00 1 

24.040,00 I 

a) co  
0) o o in  o 

[ 

 

O !,3 
K1 

C) o 

CO ri 
C. n) 
O 
0 o 

108.880,1
 

72 .440 ,00 1 

A 
N.3 o 
0 o 

60.680 ,00 1 

34 .760,00 

33.400,00  

01 a) 

ã 
'o 

37.760 ,0
0

 

0) 

 

30 .440 ,00 

21.920 ,00 1 

20.560 ,00 1 

CA co  
a) 
P o o 

33 .440 ,00 1 

Cri si 
o 
O o o 

29 .800 ,00 1 

40 .760,00 1 

V
A

L O
R

 P
O

R
  

E
S

C
O

LA
  

 

1 1 I I illllll 

 

I I I llllill 

   

1 I 1 1 I 

  

1 I 1 1 1 1 1 1 I I 1 

 

1 I 

                 

SMEDCAP202500001 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

